


- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 绍兴永通印花有限公司年产 8000万米高档印染面料技改升级项目

项目代码 2305-330603-89-02-412917

建设单位

联系人
联系方式

建设地点 浙江 省 绍兴 市 柯桥 (区) 马鞍 (街道) 兴滨路 6233号

地理坐标 (经度： 120 度 42 分 53.133 秒，纬度： 30 度 13 分 53.414 秒)

国民经济

行业类别

棉印染精加工(C1713)
化纤织物染整精加工(C1752)

建设项目

行业类别

“十四、纺织业 17”-“棉纺

织及印染精加工 171；化纤织

造及印染精加工 175”
[...]
自动监测设备传输数据出现异常

情况时，企业已做到及时报告生

态环境主管部门。

5

第二十一条 排污单位应当建立环境管理台账记录

制度，按照排污许可证规定的格式、内容和频次，

如实记录主要生产设施、污染防治设施运行情况以

及污染物排放浓度、排放量。环境管理台账记录保

存期限不得少于 5年。排污单位发现污染物排放超

过污染物排放标准等异常情况时，应当立即采取措

施消除、减轻危害后果，如实进行环境管理台账记

录，并报告生态环境主管部门，说明原因。超过污

染物排放标准等异常情况下的污染物排放计入排污

单位的污染物排放量。

企业已建立环境管理台账记录制

度，按照排污许可证规定的格

式、内容和频次，如实记录主要

生产设施、污染防治设施运行情

况以及污染物排放浓度、排放

量。环境管理台账记录保存期限

为 5年以上。发生异常情况时，

企业承诺做到及时采取措施，并

报生态环境主管部门说明原因。

6

第二十二条 排污单位应当按照排污许可证规定的

内容、频次和时间要求，向审批部门提交排污许可

证执行报告，如实报告污染物排放行为、排放浓

度、排放量等。排污许可证有效期内发生停产的，

排污单位应当在排污许可证执行报告中如实报告污

染物排放变化情况并说明原因。排污许可证执行报

告中报告的污染物排放量可以作为年度生态环境统

计、重点污染物排放总量考核、污染源排放清单编

制的依据。

企业已按照排污许可证规定的内

容、频次和时间要求，向审批部

门提交排污许可证执行报告，如

实报告污染物排放行为、排放浓

度、排放量等。

7

第二十三条 排污单位应当按照排污许可证规定，

如实在全国排污许可证管理信息平台上公开污染物

排放信息。污染物排放信息应当包括污染物排放种

类、排放浓度和排放量，以及污染防治设施的建设

运行情况、排污许可证执行报告、自行监测数据

等；其中，水污染物排入市政排水管网的，还应当

包括污水接入市政排水管网位置、排放方式等信

息。

企业已按排污许可证规定，如实

在全国排污许可证管理信息平台

上公开污染物排放信息。公开信

息包括污染物排放种类、排放浓

度和排放量，以及污染防治设施

的建设运行情况、排污许可证执

行报告、自行监测数据等；项目

废水排入园区污水管网，公开信

息已包括污水接入市政排水管网

位置、排放方式等。

8

第二十四条 污染物产生量、排放量和对环境的影

响程度都很小的企业事业单位和其他生产经营者，

应当填报排污登记表，不需要申请取得排污许可

本企业不涉及。



98

证。需要填报排污登记表的企业事业单位和其他生

产经营者范围名录，由国务院生态环境主管部门制

定并公布。制定需要填报排污登记表的企业事业单

位和其他生产经营者范围名录，应当征求有关部

门、行业协会、企业事业单位和社会公众等方面的

意见。需要填报排污登记表的企业事业单位和其他

生产经营者，应当在全国排污许可证管理信息平台

上填报基本信息、污染物排放去向、执行的污染物

排放标准以及采取的污染防治措施等信息；填报的

信息发生变动的，应当自发生变动之日起 20日内

进行变更填报。

根据上表可知，企业已经建立了规范的环境管理台账制度，真实记录企业的基本

信息、监测记录信息、生产设施运行管理信息、污染防治设施运行管理信息及其他环

境管理信息等。台账按照电子化储存和纸质存储两种形式同步管理。环境管理台账符

合《排污单位环境管理台账及排污许可证执行报告技术规范 总则(试行)》(HJ 944-

2018)的要求。企业将每个台账落实到人。

企业建立了规范化的污染物排放口并设置了标志牌，污染物排放口位置和数量、

污染物排放方式和排放去向与排污许可规定相符。

企业按照排污许可证的要求编制了自行监测方案，并委托有资质的第三方检测单

位定期对厂区内各装置废气排气筒、厂界无组织废气进行监测；委托有资质的第三方

检测单位定期对污水处理设施总排口进行监测，并每天进行内部监测控制；委托有资

质的第三方检测单位定期对厂界噪声进行监测。

根据现场踏勘及企业提供的资料，企业目前自行监测执行监测频次符合排污许可

证要求；废水、废气处理设施运行台账记录基本完善。

综上，企业可满足《排污许可管理条例》的相关要求。

2.3.7污染防治措施落实情况

经对照，目前企业污染防治措施落实情况详见表 2.3-20。



99

表 2.3-20 现有企业污染防治措施落实情况一览表

类

别
污染防治措施 落实情况

废

水

清污分

流

做好厂区雨污分流、清污分流和浓稀
分流。

已落实。
企业厂区已实施雨污分流、清污分流和浓稀
分流。

生 产 废
水 及 生
活污水

新建 1 套处理能力为 5000t/d 污水预

处理和中水回用处理系统；新建 1套
处理能力为 20t/d 的制网含铬废水处

理装置；生产废水及生活污水经厂内

预处理达标后进入绍兴柯桥江滨水处

理有限公司集中预处理，经集中预处

理出水达标后进入绍兴污水处理厂进

一步处理，最后出水达《污水综合排

放标准》(GB8978-1996)中其它排污单

位一级标准后排入钱塘江。

已落实。

目前企业已建有 1套处理能力为 6500t/d的污

水预处理及中水回用处理系统；1套处理能力

为 20t/d的制网含铬废水处理装置；生产废水

及生活污水经厂内预处理达标后进入绍兴柯

桥江滨水处理有限公司集中预处理，经集中

预处理出水达标后进入绍兴水处理发展有限

公司进一步处理，废水经绍兴水处理发展有

限公司处理后达到绍兴水处理发展有限公司

排污许可证中载明要求后排入钱塘江。

间接冷
却水和
蒸汽冷
凝水

新建 100m3冷却水收集池 1只，间接

冷却水和蒸汽冷凝水经收集后全部回

用于印染生产。

已落实

目前企业已建有 100m3冷却收集池 1只，间

接冷却水和蒸汽冷凝水经收集后全部回用于

印染生产。

雨水

新建 200m3雨水收集池 1只，厂区屋

面雨水架空排放，地面雨水收集经过

滤处理后用于生产。

已落实

目前企业已建有 1000m3回用水池 1只，厂区

屋面清洁雨水架空排放，地面雨水经雨水管

道收集进入回用水池，经处理用于生产。

废水排
放口规
范化设
置

污水排放口安装 pH、CODcr 在线监

测装置和电磁阀、刷卡排污系统，并

与当地环保部门联网；不得设置雨水

排放口和清下水排放口。

已落实。

厂区污水排放口安装 pH、CODcr、氨氮在线

监测装置和刷卡排污总量控制系统。

地

下

水

1、厂区内车间地面采用混凝土硬化，防止生

产过程及原辅料装卸过程跑、冒、滴、漏的物

料渗入土壤；

2、厂区内污水处理站建构筑物采用混凝土构

造及设置防渗层；

3、厂区内的物料堆场、暂存场地采用混凝土

硬化，防止对地下水的污染；并设置有顶棚及

围堰，防止由于降水造成的二次污染；

4、厂区内的污水收集管道采用 PVC管道输送

污水。

已落实。

1、厂区内车间地面采用混凝土硬化，防止生

产过程及原辅料装卸过程跑、冒、滴、漏的

物料渗入土壤；

2、厂区内污水处理站建构筑物采用混凝土构

造及设置防渗层；

3、厂区内的物料堆场、暂存场地采用混凝土

硬化，防止对地下水的污染；各堆场均位于

室内，防止由于降水造成的二次污染；

4、厂区内的污水收集管道采用专用管道输送

污水。

废

气

定型

废气

定型机安装“二级静电”处理装置，定型

废气经治理后通过屋顶排气筒高空排

放，要求集气率达 100%，油烟去除率

达 85%，颗粒物去除率达 90%以上。

已落实

定型机废气经“水喷淋+间接冷却+静电”装

置处理后通过屋顶排气筒高空排放。



100

烧毛

废气
烧毛机配套安装水喷淋装置。

已落实

烧毛机配套安装“水喷淋+间接冷却+静电”

装置。

污水

站臭

气

污水处理站的调节池、水解酸化池、

SBR 池、BAF 池、污泥池等进行加盖

密闭，收集后废气经碱液喷淋处理后通

过 15米高排气筒高空排放。

已落实

污水处理站各产臭单元等均进行加盖密闭，

收集后废气经“次氯酸钠喷淋+碱液喷淋”处

理后通过 15米高排气筒高空排放。

食堂

油烟

废气

职工食堂安装油烟净化装置 1套，食堂

油烟废气经油烟净化装置治理后排放，

确保油烟去除率达 75%以上。

已落实

职工食堂安装油烟净化装置 1套，食堂油烟

废气经油烟净化装置治理后排放。

噪

声

1、对空压机房、泵房和罗茨风机房采取全封

闭形式，空压机和罗茨风机进出风口装消声

器；

2、企业生产车间门窗均采用隔声门窗，厂界

设置一定高度的隔声屏障，如围墙，减少对车

间外或厂区外环境的影响；

3、在满足生产需要的前提下选用低噪声的设

备和机械，对高噪声印染设备安装减振垫、消

声器或设立隔声罩；

4、加强噪声设备的管理，避免因不正常运行

所导致的噪声增大。

已落实

已落实各项噪声防治措施，根据厂界噪声监

测结果可知(详见表 2.3-17)，企业厂界东南、

西南、东北噪声能够达到《工业企业厂界环

境噪声排放标准》(GB 12348-2008)中的 3 类

标准(昼间≤65dB；夜间≤55dB)，厂界西北侧

噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标

准》 (GB 12348-2008)中的 4 类标准 (昼间

≤70dB；夜间≤55dB)。

固

废

危险

废物

染料助剂内包装袋和含铬污泥委托绍兴

华鑫环保科技有限公司处理，定型废油

委托绍兴鑫杰环保科技有限公司处理，

设置专门的危险固废堆场 1间。

已落实。

含危化品废包装袋、废油泥、废乙酸丁酯、

含铬污泥委托绍兴华鑫环保科技有限公司处

理，定型废油委托绍兴鑫杰环保科技有限公

司处理，设置专门的 80m3危废仓库 1间。

一般

固废

污泥集中收集由浙江龙德环保热电有限

公司集中处置，废包装材料、废品布、

废网、废膜及时外运出售综合利用；生

活垃圾袋装收集后由当地环卫部门统一

清运，集中处置。设置一般固废堆场 1
间。

已落实

污泥集中收集由浙江龙德环保热电有限公司

或浙能滨海环保能源有限公司集中处置，废

包装材料、废品布、废网、废膜及时外运出

售综合利用；生活垃圾袋装收集后由当地环

卫部门统一清运，集中处置。设置 100m3一

般固废堆场 1间。

其他

固废应分类集中存放、定期清运、定点

处置，储存时应放置在室内堆放场，避

免雨水冲刷，污染周围水体。

已落实

固废分类集中存放、定期清运、定点处置，

储存时放置在室内堆放场，避免雨水冲刷，

污染周围水体。

风

险

新建 800m3废水事故应急池 1只，应急贮存事

故废水。配备纳管污水排放紧急切断系统。

已落实。

已建有 1000m3废水事故应急池。

液碱储罐四周设置围堰，设置 50m3应急池 1
只。

已落实

储罐四周设置围堰，设置 50m3应急池 1只。

2.3.8与项目有关的主要环境问题及整改措施、整改进度



101

根据调查，企业现有主要环境问题及整改措施见下表。

表 2.3-21 企业现有主要环境问题及整改措施一览表

序号 主要环境问题 整改措施 整改时限

1 部分危废仓库标志标识有误。
及时对危废仓库张贴的标志标识进

行更换。
立即整改

2

危险废物仓库地面、墙裙和废

液收集系统防腐处理不到位，

废油仓库地面防腐防渗层破

损。

对危险废物仓库地面、墙裙和废液

收集系统进行环氧树脂防腐处理。
2025年 6月底

3
储罐区地面防腐防渗层有破损

现象。

对储罐区地面重新进行规范化防腐

防渗处理。
2025年 6月底



102

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区

域

环

境

质

量

现

状

3.1.1环境空气质量现状监测及评价

3.1.1.1基本污染物环境质量现状

根据《绍兴市 2023年环境状况公报》中相关数据，柯桥区环境空气质量现状评价具

体详见表 3.1-1。

表 3.1-1 柯桥区环境空气质量现状评价表

污染物 评价指标
现状浓度

(µg/m3)
标准值

(µg/m3)
占标率

(%)
达标情况

SO2
年均浓度 5 60 8.3

达标
日均第 98百分位值 8 150 5.3

NO2
年均浓度 27 40 67.5

达标
日均第 98百分位值 61 80 76.3

PM10
年均浓度 54 70 77.1

达标
日均第 95百分位值 105 150 70.0

PM2.5
年均浓度 32 35 91.4

达标
日均第 95百分位值 64 75 85.3

CO 日均浓度第 95百分位数 0.9 4.0 22.5 达标

O3
日最大 8小时滑动平均值第

90百分位数
158 160 98.8 达标

注：[1]CO单位mg/m3。

根据上表可知，2023年柯桥区环境空气基本因子中二氧化硫、二氧化氮、可吸入颗

粒物、细颗粒物、一氧化碳、臭氧年均浓度和相应百分位数日均浓度均达到《环境空气

质量标准》(GB3095-2012)中的二级标准限值。因此，判定柯桥区为达标区。

3.1.1.2其他污染物环境质量现状数据及现状评价

本次环评引用我单位已有检测数据(报告编号：浙求实监测(2023)第 0333301号，检

测单位：浙江求实环境监测有限公司，检测时间：2023年 4月 18日~4月 25日，距离本

项目约 4100米)对项目所在地空气环境进行评价。符合《建设项目环境影响报告表编制技

术指南(污染影响类)》中“引用建设项目周边 5千米范围内近 3年的现有监测数据”的要

求。

(1)监测点的设置

监测点位布设见表 3.1-2。



103

表 3.1-2 空气环境质量现状监测点位

监测

点

编号

监测点

名称

检测点坐标点/m
监测因子 监测时段

相对
厂址

方位

相对
厂界

距离
/m

X Y

1# G1 275609.0 3345386.2 TSP、非

甲烷总烃
2023.4.18~2023.4.24 SW 4100
[...]

水水质可类比现有企业现有实测水质及柯桥区同类型企业同类型加工产品同类型产生工

艺同类型生产线等水质。项目印染废水水质详见表 4.2-10。



141

表 4.2-10 项目印染废水水质一览表

序号 名称
水量

(万 t/a)
COD
(mg/L)

氨氮

(mg/L)
总氮

(mg/L)
苯胺类

(mg/L)
BOD5

(mg/L)
SS

(mg/L)
硫化物

(mg/L)
总磷

(mg/L)
AOX
(mg/L)

1
人棉机织印花

布(数码印花) 22.825 3000 200 500 1.2 1500 800 0.4 50 3.5

2
全棉机织印花

布 81.785 5000 350 350 1.2 1500 800 0.4 50 3.5

3 项目综合水质 104.61 4564 317 467 1.2 1500 800 0.4 50 3.5
注：根据调查，人棉/全棉面料印染废水中二氧化氯、总锑因子均未检出。

11、项目水污染物源强

项目废水污染物产生情况具体见表 4.2-11，项目污水由绍兴柯桥江滨水处理有限公

司进行集中预处理，外排废水各项浓度指标均取进管和排环境标准限值。因此项目实施

后企业水污染物产生及排放情况见表 4.2-12。

表 4.2-11 项目废水污染物产生情况一览表

废水种类
发生量 CODcr 氨氮 总氮

万 t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a

印染废水 104.61 4564 4774.400 317 331.614 467 488.529

定型废气洗涤废水 0.9 3650 32.850 / 0 / 0

其它废气洗涤废水 0.78 1500 11.700 / 0 / 0

地面和设备冲洗水 1.2 500 6.000 / 0 / 0

生活污水 1.92 300 5.760 30 0.576 50 0.960

合计 109.41 4415 4830.710 304 332.190 447 489.489

表 4.2-12 项目水污染物产生及排放情况汇总表

污染物名称 发生量 削减量
排放量

进管 排环境

废水量 万 t/a 109.41 58.45 50.96 50.96

CODcr
mg/L 4415 - 2000 80

t/a 4830.710 4789.942 1019.200 40.768

NH3-N
mg/L 304 - 40 10

t/a 332.190 327.094 20.384 5.096

总氮
mg/L 447 - 60 15

t/a 489.489 481.845 30.576 7.644

苯胺类
mg/L 1.2 - 1.0 1.0

t/a 1.313 0.803 0.510 0.510



142

BOD5
mg/L 1500 - 600 20

t/a 1641.150 1630.958 305.760 10.192

SS
mg/L 800 - 400 50

t/a 875.280 849.800 203.840 25.480

硫化物
mg/L 0.4 - 0.4 0.2

t/a 0.438 0.336 0.204 0.102

总锑
mg/L 0.1 - 0.1 0.1

t/a 0.109 0.058 0.051 0.051

总磷
mg/L 50 - 3 0.5

t/a 54.705 54.450 1.529 0.255

AOX
mg/L 3.5 - 3.5 3.5

t/a 3.829 2.045 1.784 1.784

二氧化氯
mg/L 0.5 - 0.5 0.5

t/a 0.547 0.292 0.255 0.255

Cr6+
mg/L 5 - 0.5 0.5

kg/a 30 27 3 3

4.2.2污染防治措施可行性及达标性分析

4.2.2.1废水处理能力支撑分析

现有企业通过调整产品结构实施本次技改项目，根据工程分析，技改后满负荷生产

时企业最大废水产生量为 5584.3t/d(详见表 4.2-7)，目前企业已建有 1套处理能力 6500t/d

污水预处理及中水回用处理设施，能够处理项目实施后企业最大产生废水量。同时项目

实施后废水水质和现有废水水质基本保持不变。因此，目前污水预处理设施处理能力可

以满足技改后废水处理要求。

4.2.2.2外排废水达标性分析

项目废水经厂区污水预处理设施处理达到进管要求后进入污水管网送绍兴柯桥江滨

水处理有限公司集中处理，由绍兴柯桥江滨水处理有限公司处理达《纺织染整工业水污

染物排放标准》(GB4287-2012)及修改单(公告 2015年第 19号、公告 2015年第 41号)中

标准后再通过泵送入绍兴水处理发展有限公司深度处理，最终由其处理达到《纺织染整

工业水污染物排放标准》(GB4287-2012)表 2中的直接排放标准后排入钱塘江。根据《纺

织工业污染防治可行技术指南》(HJ1177-2021)，其推荐的可行技术为“分质预处理+格栅

/筛网-调节池+混凝-沉淀/气浮+水解酸化-好氧生物”，本项目废水处理主要采用“调节+

气浮+水解酸化+初沉+厌氧+好氧+二沉”工艺，参照指南推荐的工艺路线，项目废水处



143

理技术为可行技术。根据污水处理工艺可达性分析及现有废水水质检测结果可知，经该

工艺处理后出水水质能满足进绍兴柯桥江滨水处理有限公司进水水质要求，同时根据调

查，原环评审批的废水水质和项目实施后废水水质情况基本保持不变，因此，项目废水

经现有污水处理系统处理后能够达到绍兴柯桥江滨水处理有限公司进水水质要求。

含铬废水处理装置、污水预处理及中水回用处理工艺见图 4.2-1~图 4.2-4。含铬废水

处理技术均为可行技术。

4.2.2.2.1制网含铬废水处理

(1)含铬废水处理工艺

图 4.2-1 含铬废水处理工艺流程图

含铬废水预处理采用还原沉淀法。反应器采用间歇式，首先投加硫酸控制废水 pH于

2.5～4之间，在酸性条件下将六价 Cr还原为三价 Cr，之后加碱调节 pH于 8～9，生成

Cr(OH)3沉淀去除三价 Cr，六价铬去除率可达 90%以上。反应过程中由 pH仪表控制酸、

碱加药量，ORP仪表控制还原剂焦亚硫酸钠加药量；含铬废水经反应、沉淀处理后，上

清液排至综合污水处理系统调节池，底部的含铬污泥则通过排泥阀排至污泥池，然后由

污泥泵泵入压滤机处理，压滤后干污泥委托有资质单位处置，滤液自流回集水池继续处

理。

(2)达标可行性分析

含铬废水采用还原法，在酸性条件下，将六价铬还原成三价铬，三价铬与氢氧化钠

反应生成氢氧化铬沉淀，六价铬去除率可达 90%以上。经过上述工艺处理后，出水的废

水水质 pH6-9、Cr6+≤0.5mg/L，结合现有含铬废水监测结果，项目含铬水经处理后可满足



144

《纺织染整工业水污染物排放标准》(GB4287-2012)中表 1的车间排放口相关限值要求。

(3)排污口规范化设置

项目印花车间含铬废水排放口要求设置采样口和标志牌。

4.2.2.2.2污水预处理及中水回用



145

图 4.2-2 项目污水预处理及中水回用处理工艺流程图



146

根据纺织工业污染防治可行技术指南(HJ1177-2021)，其推荐的可行技术为“分质预

处理+格栅/筛网-调节池+混凝-沉淀/气浮+水解酸化-好氧生物”，本项目废水处理主要采

用“调节+气浮+水解酸化+初沉+厌氧+好氧+二沉”工艺，参照指南推荐的工艺路线，项

目废水处理技术为可行技术。

目前企业已建有1套处理能力6500t/d污水处理及中水回用处理设施，废水经处理达标

后部分废水送绍兴柯桥江滨水处理有限公司进行集中处理；部分废水再进入“气浮+芬顿

+MBR+RO膜过滤”进行深度处理后回用于生产，不排放。

项目中水回用处理工艺采用“气浮+芬顿+MBR+RO膜过滤”作为深度处理工艺，可

有效去除污水中含有的悬浮物、盐分、色度和有机污染物，可确保出水达到回用水质要

求。项目采用的反渗透膜系统为脱盐系统，去除污水中含有的盐分和有机污染物等，是

该污水深度处理的核心，反渗透系统可确保脱盐率在95%以上。

根据企业各工序用水水质要求和实际用水量情况，经测算技改项目实施后企业达产

时中水总回用量为58.45万t/a，中水回用率53.4%，水重复利用率为53.7%。技改后企业中

水回用去向及平衡详见图2.1-2。项目中水回用处理前道采用“气浮+芬顿+MBR过滤”，

过滤出水可用于地面及设备冲洗用水、废气喷淋洗涤用水和印花机导带冲洗用水、前处

理及染色后前道漂洗用水等初级回用水，后道均采用RO膜处理，出水水质较好，能够回

用于各个用水工序(高级回用)。

综上所述，本项目采取的废水防治措施为可行技术，废水经厂区废水处理设施处理

后水质均达纳管指标要求；同时根据调查，原环评审批的废水水质和项目实施后废水水

质情况基本保持不变，因此，项目废水经现有污水处理系统处理后能够达到绍兴柯桥江

滨水处理有限公司进水水质要求。本项目实施后废水排放量在企业许可排放量内，不会

对绍兴柯桥江滨水处理有限公司的正常运行造成大的冲击，废水污染物能够做到达标排

放。

4.2.3水环境影响分析

(1)项目水污染控制和环境影响减缓措施有效性分析

现有企业已建有配套的污水处理系统，项目实施后废水排放量在污水处理系统处理

能力范围内，根据调查，原环评审批的废水水质和项目实施后废水水质情况基本保持不

变，根据污水处理工艺可达性分析及现有废水水质检测结果可知，经该工艺处理后出水



147

水质能满足进绍兴柯桥江滨水处理有限公司设计进管要求。

(2)依托污水处理设施环境可行性分析

①纳管可行性分析

本项目在现有企业厂区内实施，企业拥有绍兴市生态环境局核发的排污许可证(证书

编号：9133062171767896X0001P)。项目废水经厂内预处理达绍兴柯桥江滨水处理有限公

司(以下简称：柯桥江滨水处理)进管设计指标后进入柯桥江滨水处理集中处理，柯桥江滨

水处理统一收集印染集聚区内已签约的印染企业的印染废水，项目建设单位属已签约的

印染企业之一，项目污水进入柯桥江滨水处理二期工程进行集中处理。经 20万 m3/d二期

工程进行预处理后，通过泵形式转输至绍兴水处理发展有限公司进行深度处理后排入钱

塘江。本项目实施后企业废水排放量为 50.96万 t/a，在企业污水排放量核定排放量 51万

t/a内，项目实施后企业废水排放量不新增。因此，项目实施不会对绍兴柯桥江滨水处理

的正常运行造成明显的冲击影响。

②绍兴柯桥江滨水处理有限公司运行情况

绍兴柯桥江滨水处理有限公司集中预处理二期工程为预处理工艺，采用“调节+混凝

沉淀+曝气氧化沟”工艺。绍兴柯桥江滨水处理有一套完善的运行管理制度，并已按照规

定履行日常巡查、维护、养护，保障处理设施的安全运行，有安全管理制度、突发事件

应急预案、配备必要的抢险装备及器材，并定期组织演练。污水保持全流量达标处理、

污泥保持全处理全处置。

项目废水经厂区污水预处理设施处理达到进管要求后进入污水管网送绍兴柯桥江滨

水处理有限公司集中处理，由绍兴柯桥江滨水处理有限公司处理达《纺织染整工业水污

染物排放标准》(GB4287-2012)及修改单(公告 2015年第 19号、公告 2015年第 41号)中

标准后再通过泵送入绍兴水处理发展有限公司深度处理，最终由其处理达到《纺织染整

工业水污染物排放标准》(GB4287-2012)表 2中的直接排放标准后排入钱塘江。

绍兴柯桥江滨水处理有限公司二期工程排水进入绍兴水处理发展有限公司集中处理

达标后排放，根据浙江省污染源自动监控信息管理平台公布的实际排放浓度，绍兴水处

理发展有限公司工业污水处理系统 2024年 9月出水水质情况详见下表。



148

表 4.2-13 绍兴水处理发展有限公司工业污水处理系统出水水质一览表

项目

时间

废水瞬时

流量
pH值 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮

L/S 无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L

2024/9/1 3800.06 6.33 55.03 0.2657 0.0383 9.261

2024/9/2 3848.16 6.37 55.63 0.2658 0.0388 10.869

2024/9/3 4036.29 6.38 51.13 0.255 0.0572 11.009

2024/9/4 4033.42 6.4 51.86 0.2465 0.0642 11.331

2024/9/5 4162.71 6.45 58.31 0.2346 0.0594 8.638

2024/9/6 4175.63 6.32 56.85 0.2981 0.0684 9.662

2024/9/7 4259.79 6.4 55.29 0.2255 0.0518 8.817

2024/9/8 4404.48 6.38 56.11 0.2175 0.0491 8.558

2024/9/9 4247.84 6.46 57.53 0.2197 0.05 8.023

2024/9/10 4310.65 6.41 51.66 0.2277 / /

2024/9/11 4792.36 6.37 52.18 0.2327 / /

2024/9/12 4730.51 6.45 57.32 0.2373 / /

2024/9/13 4743.62 6.46 53.41 0.2541 0.0651 11.399

2024/9/14 4847.09 6.55 52.69 0.264 0.0484 10.447

2024/9/15 4676.59 6.49 53.6 0.2784 0.0442 10.028

2024/9/16 4719.76 6.54 51.15 0.2793 0.0455 10.212

2024/9/17 4294.4 6.54 54.2 0.3419 0.0591 10.094

2024/9/18 3651.44 6.68 49.11 0.2978 0.0528 9.592